
TERÇA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 201110  CADERNO 1

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299839

Errata da Publicação Nº 299157
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2011
Objeto: O pregão eletrônico tem por objeto a aquisição de 
insumos e materiais para a realização de atendimento pré-
hospitalar para as viaturas de resgate do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O início do Certame será as 11h00 (horário de 
Brasília/DF).
Responsável pelo certame: Ananias de Albuquerque Amaral
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/11/2011
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182118426040000       339030      0101000000          Estadual
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300161

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2011
Objeto: Aquisição de 700 (setecentos) colchões de espuma 
para utilização nos Grupamentos, Subgrupamentos e Seções 
Operacionais do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Entrega do Edital: Site do Compras Net
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: Ananias de Albuquerque Amaral
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/11/2011
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182118426040000       339030   0101000000          Estadual
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300163

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JEFFERSON BRANDÃO SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300156

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº711/2011-GAB.SUSIPE      
BELÉM/PA, 31 DE OUTUBRO DE 2011.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) INGRID 
DE FIGUEIREDO VENTURA, Matricula Funcional nº 57215249, 
ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado 
(a) no (a) GABINETE, no período de 27/08/2011 a 25/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2272/2011 – NGP.SUSIPE       

BELÉM/PA, 31 DE OUTUBRO DE 2011.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor FABIO AUGUSTO OLIVEIRA CARVALHO, ocupante do 
cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 5889365, 
lotado(a) no(a) PEM I, no período de 22/10/2011 a 31/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 2273/2011 – NGP.SUSIPE       BELÉM/PA, 

31 DE OUTUBRO DE 2011.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO, ao (a) 
servidor (a) KATIA PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 5868963, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) na (o) CT 
TUCURUÍ, no período de 09/09/2011 a 16/09/2011.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300169

PORTARIA: 2208/2011
Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Marapanim/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180135/JUNHO RODRIGUES FREITAS (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 21/09/2011
5889382/ROMEL YARY DIAS MARTINEZ (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 21/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300170

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARCELO CARVALHO MORAES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA
RESUMO DE PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300153
LICENÇA PREMIO

PORTARIA Nº 710/2011 - GAB.SUSIPE  
BELÉM/PA, 27 DE OUTUBRO DE 2011.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao(a) 
servidor(a) SEBASTIÃO FERREIRA, ocupante do cargo de TÉC. 
EM ADM. E FINANÇAS, lotado(a) na(o) DIVISÃO DE SAÚDE, 
matrícula nº2010917, no período de 01/11/2011 a 30/12/2011, 
referente ao triênio de  01/08/2002 a 31/07/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 2243/2011-NGP.SUSIPE      
BELÉM/PA, 27 DE OUTUBRO DE 2011.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de 
LICENÇA GALA, ao (a) servidor (a) EDIVAL LIMA TULOZA, 
Matrícula Funcional n.º5072786, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) no (a) CAHF, no período de 25/06/2011 
a 02/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300147

PORTARIA: 2207/2011
Objetivo: conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Bujarú/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5889368/MARIO RAFAEL SILVA DE SOUZA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 11/08/2011 a 11/08/2011
54188682/ORLANDO MONTEIRO VASQUES JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/08/2011 a 
11/02/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300148

DISPENSA
PORTARIA N.º 676/2011-GAB.SUSIPE     
BELÉM/PA, 18 DE OUTUBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DISPENSAR da Função Gratificada FG-4, como Chefe de Seção 
de Serviços Gerais do Presídio São José, a contar de 19/05/2011, 
a servidora CLÉIA DE FÁTIMA MELO MONTEIRO – Agente 
Administrativo, matricula funcional nº 43150, concedida através 
da PORTARIA nº 1401/1998 - GAB. SUSIPE, de 15.12.1998, 
publicada no D.O.E n.º 28865 de 18/12/1998.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N.º 687/2011-GAB.SUSIPE     
BELÉM-PA, 18 DE OUTUBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUSVALDO MALCHER DA SILVA, ocupante 
da Função de Auxiliar Operacional, matricula funcional nº 
57202248, para exercer a Função Gratificada de Coordenador de 
Secretária, FG-4, a contar de 19/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 634/2011-GAB.SUSIPE      
BELÉM/PA, 15 DE SETEMBRO DE 2011.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da 
Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA 
SAÚDE, do(a) servidor(a) JOÃO LUIZ PANTALEÃO MIRANDA, 
Matricula funcional nº 3398501, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado(a) no(a) CTM II , no período de  01/09/2011 
a 30/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº704/2011-GAB.SUSIPE          
BELÉM/PA, 25 DE OUTUBRO DE 2011.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) DEONITO MORAES 
DE OLIVEIRA, Matricula Funcional nº 5049202, ocupante do 
cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) no (a) CT CIDADE 
NOVA, no período de 20/09/2011 a 18/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº705/2011-GAB.SUSIPE            
BELÉM/PA, 25 DE OUTUBRO DE 2011.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) KARLA MARCIA 
FAIAL QUARESMA, Matricula Funcional nº 5017122, ocupante do 
cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado (a) no (a) 
PEM II, no período de 03/10/2011 a 22/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº706/2011- GAB.SUSIPE     
BELÉM/PA, 26 DE OUTUBRO DE 2011.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, ao (a) servidor (a) MARCIA 
MAUÉS FRANCO, Matricula Funcional nº 57202023, ocupante do 
cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado (a) no (a) 
CRC, no período de 22/08/2011 a 01/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Coordenador Geral Penitenciário


